


平成18年3月期
参 考 資 料

平成18年5月24日

 株式会社 損害保険ジャパン

2006年3月期決算に関するご参考資料

1. 主要指標の推移

(単位：億円)

	2005年3月期 (前期)	2005年中間期 (当中間期)	2006年3月期 (当期)		
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	13,519 (0.1%)	6,959 (1.6%)	13,709 (1.4%)	190 (1.5%)	- (0.2%)
総資産	51,570	55,318	59,347	7,776	4,028
損害率	64.8%	57.9%	61.3%	3.5%	3.4%
事業費率	30.9%	30.5%	30.3%	0.6%	0.2%
コンバインド・レシオ	95.7%	88.4%	91.6%	4.1%	3.2%
収支残率	4.3%	11.6%	8.4%	4.1%	3.2%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	6,690 (0.7%)	3,366 (0.7%)	6,740 (0.7%)	49 (1.4%)	- (0.0%)
・収支残率	5.4%	9.0%	6.6%	1.2%	2.4%
・損害率	64.2%	60.7%	63.6%	0.6%	2.9%
・事業費率	30.4%	30.3%	29.8%	0.6%	0.5%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	1,503 (4.5%)	693 (2.3%)	1,520 (1.1%)	17 (5.6%)	- (3.5%)
・収支残率	26.8%	9.6%	10.6%	37.4%	1.0%
・損害率	86.3%	49.3%	50.5%	35.8%	1.2%
・事業費率	40.4%	41.1%	38.9%	1.6%	2.3%
従業員数(人)	14,705人	14,542人	14,394人	311人	148人
代理店数(店)	63,385店	61,505店	60,427店	2,958店	1,078店

自賠償効果(政府再保険廃止による増収効果)を除く(注6)

(単位：億円)

	2005年3月期 (前期)	2005年中間期 (当中間期)	2006年3月期 (当期)		
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	12,444 (0.2%)	6,425 (1.9%)	12,662 (1.8%)	218 (2.0%)	- (0.2%)
損害率	65.7%	56.7%	59.9%	5.7%	3.3%
事業費率	33.6%	33.0%	32.9%	0.7%	0.2%
コンバインド・レシオ	99.3%	89.7%	92.8%	6.5%	3.1%
収支残率	0.7%	10.3%	7.2%	6.5%	3.1%

<参考> 連結指標

(単位：億円)

	2005年3月期 (前期)	2005年中間期 (当中間期)	2006年3月期 (当期)		
				前期比	当中間期比
経常収益	18,998	9,541	19,314	316	-
正味収入保険料 (増収率)	13,762 (0.1%)	7,082 (1.5%)	13,947 (1.3%)	185 (1.5%)	- (0.1%)
生命保険料 (増収率)	1,746 (13.2%)	875 (13.1%)	1,965 (12.5%)	218 (0.7%)	- (0.6%)
経常利益	692	514	1,148	456	-
当期純利益	517	385	673	156	-

- (注) 1. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100
2. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100
なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限ります。
3. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率
4. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ
5. 前期比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前期、当中間期との差額を記入しております。
6. 上記の自賠償効果は、自賠償政府出再廃止による保険料および保険金の影響額を指し、それぞれを除いた数値により上表を作成しております。

2. その他参考指標

不良債権の開示

【リスク管理債権】

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
破綻先債権	0	0	0
延滞債権	78	73	49
3ヶ月以上延滞債権	-	-	-
貸付条件緩和債権	34	31	30
合計額	114	105	79
(貸付金残高に対する比率)	(2.5%)	(2.3%)	(1.8%)
(参考) 貸付金残高	4,631	4,557	4,485

【自己査定結果】

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
非分類	50,863	54,761	58,820
分類	736	582	548
分類	97	101	58
分類	137	115	123
(～分類計)	971	799	730
合計	51,834	55,561	59,550

(注) 上表は、償却前(評価損計上前)の金額を記載しており、
有価証券等の減損処理額を分類額に含めて記載しております。

減損処理による有価証券の評価損

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
公社債	-	-	-
株式	10	15	2
外国証券	5	0	0
その他	0	-	-
合計	16	15	3

(注) 上記のほか、損益計算書の「金銭の信託運用損(益)」中に、金銭の信託の信託財産(有価証券)に係る減損処理による評価損が当中間期0億円、当期0億円あります(前期はございません)。

・適用した減損処理ルール

時価のある有価証券については、時価が帳簿額(取得原価または償却原価)から「30%以上」下落した場合に、帳簿額と時価の差額を減損処理しております。

固定資産の減損処理

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
土地	113	-	-
建物	43	2	2
その他	-	-	-
合計	156	2	2

有価証券の含み損益

(単位：億円)

	2005年3月期	2005年中間期	2006年3月期
公社債	281	174	28
株式	7,944	10,253	13,535
外国証券	485	918	1,156
その他	97	138	172
合計	8,809	11,484	14,835

(注1) 買入金銭債権に係る含み損益を「その他」に含めて記載しております。

(注2) 上記のほか、運用目的、満期保有目的以外の金銭の信託の信託財産(有価証券)に係る含み損益が前期11億円、当中間期28億円、当期44億円あります。

第3分野商品の販売状況

	2006年3月期 累計件数		本体	子会社
	件数	前期比増減件数		
契約件数(件)	498,706件	75,929件	421,059件	77,647件

(注) 本体、子会社別の件数およびその合計の2005年4月～2006年3月の累計販売件数を記載しております。

自動車盗難の被害実態

(単位：億円)

	2005年3月期	2006年3月期
支払件数	17,271件	15,300件
支払保険金	90	79
支払備金	13	10

(注) 自社幹事契約の自社分(元受ベース)を記載しております。

自然災害の影響

(単位：億円)

	2005年3月期	2006年3月期
元受保険金 a	1,399	177
正味保険金 b	1,058	152
未払保険金 c	61	24
正味発生損害額 b + c	1,120	177

(注1) 当期中に発生した自然災害にかかる支払保険金および未払保険金を記載しております。

(注2) 未払保険金は支払備金から回収支払備金を控除しております。

異常危険準備金の残高・積立率・繰入

(単位：億円、%)

種 目	2005年3月期			2006年3月期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	816	55.2	122	939	63.0	124
海上保険	207	82.3	7	218	77.0	10
傷害保険	772	64.0	36	811	63.6	39
自動車保険	1,308	19.6	395	1,252	18.6	402
その他	607	42.7	104	624	41.4	105
合 計	3,713	33.6	666	3,845	34.0	682

(注1) 積立率 = 異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料(除く家計地震・自賠責) × 100

(注2) 繰入額は、取崩額控除前のグロスの繰入額を記載しております。

受再保険引受状況

(単位：億円)

種 目	2005年3月期		2006年3月期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	146	48	180	86
海上保険	75	47	83	48
傷害保険	22	6	27	11
自動車保険	19	22	7	9
自賠責保険	1,853	1,332	1,804	1,553
その他	138	208	172	262
合 計	2,255	1,665	2,276	1,972

出再保険状況

(単位：億円)

種 目	2005年3月期		2006年3月期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	579	413	613	255
海上保険	151	92	128	81
傷害保険	39	14	44	19
自動車保険	40	34	28	22
自賠責保険	2,033	1,924	1,952	1,868
その他	224	100	233	153
合 計	3,067	2,579	3,001	2,401

以上